Tidak diketahui dengan tepat bilakah institusi raja wujud di Kedah kerana tidak ada sumber yang dapat mengesahkan perkara ini. Bagaimanapun tidak dapat dinafikan Kesultanan Kedah merupakan yang tertua dan paling lama hayatnya.² Kesultanan Kedah berada pada zaman puncaknya semasa pemerintahan Sultan Muhammad Jiwa Zainul Azilin Muazzam Syah II 1710-1778/1122-1192H.³ Wilayah kekuasaannya meliputi di sebelah utara dari Pulau Ujong Salang dan Mergui hingga di sebelah selatan melimpasi Lembah Kerian.⁴ Keluasan wilayah ini menunjukkan pengaruh kerajaan Kedah yang kuat dan faktor ini telah menarik perhatian kuasa Siam untuk menguasai Kedah.

Pada peringkat awalnya beliau menghantar wakilnya bernama Mr. Caunter untuk berunding dengan Sultan Dhiauddin. Walaupun pada mulanya beberapa menteri membantah tentang permohonan itu tetapi akhirnya mereka telah bersetuju. Maka pada hari Rabu 6 Jun 1800 (12 Muharram 1215H) termeterai perjanjian yang ditandatangani oleh Sultan Dhiauddin Mukarram Shah II bagi pihak Kerajaan Kedah dan Sir George Leith bagi pihak Kompeni Inggeris. Perjanjian sebanyak 14 Fasal itu merangkumi soal-soal subsidi tahunan, luas sempadan⁷⁴, masalah hamba juga orang berhutang dan penjenayah yang lari di antara kedua-dua buah negeri itu.⁷⁵